Peregre profectus semel atque bis de re Episcopum tunc Auxiliarem in scriptis interrogavi. Nullo accepto responso, indirecte tandem aliquatiter mihi cursus rerum innotuit, de quo non existimabam amplius loquendum.

Cum, hoc iam mense aprilis incipiente, Administrator Apostolicus per interpositas personas mihi litteras 21 martii datas remisit, nescio quid innuebant de responsione mittenda « secunda via » (quin de aliqua alia via quid firmiter noverim). Tandem aliquando re cum hispanico Episcopo non residentiali collata et litteris istius Pontificiae Commissionis accuratius relectis comperi quaestiones non tam sedes dioecesanarum quam personas Episcoporum respicere.

Haec quaeso mihi quasi dictu digna indulgeantur ne minoris aestimationis aut curae reus erga mandatum quo Eminentia Tua Rev.ma me honoravit videar.

Quod munus nunc demum pro viribus et circumstantiis praestabo foliis huic adnexis.

Sensus rursus meos pergratos aperiendo, ad mandata et desideria Eminentiae Tuae Rev.mae gratulanti animo obsequentissimum me profiteor. Quae dum praestolor, omnia fausta a Deo adprecans, me habeas rogo.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum in Domino

✠ ANTONIUS FERREIRA GOMES
Episcopus Portugallensis

Unio christianorum simul ac verae Religionis profectus peculiaris quasi scopus obiectusque Concilio coaptando ac dirigendo a Summo Pontifice propositi apparent. Huic muneri obeundo maximi emolumenti fore videtur si Ecclesia Dei temporis ac mundi tandem unius nostratibus pateat quasi verus sincerusque tum christianorum omnium tum christiani spiritus universi locus et simul ut aegis ac tutamen summae fidei ultimaeque spei in Deum Creatorem ac Servatorem humani generis.

Omnia itaque videtur ad duplex caput redigi posse, sc. sub lumine duorum ecclesiasticae scientiae tractatum consideranda, nempe *De Ecclesia* ac *De Deo Uno*.

Per se patet in utroque tractatu plurima, si non omnia, sub respectu tum dogmatico tum morali, liturgico, disciplinari, etc. adeunda; cum vero in Vaticano Concilio quaestiones de Reformatione locum seu potius examinis ac defectionis tempus non habuerint, satius forsitan videbitur ad hoc aliquali non minori studio discussiones theoreticas etiam referre. Qui tamen aspectus hoc loco mihi non omnia ac singula ad unguem referenda videntur.

I - DE ECCLESIA CHRISTI

A) *Praesupponenda:*

Aetas seu rythmus constantinianus qui dicitur iam explicuit, quibusdam tantum reliquiis supersedentibus. Omnes ideo fere habitudines Ecclesiae quum ad principes tum ad populos — ipsissima relatione populi ad principatum immutata — novis historice rerum conditionibus erunt accommodanda, quod certo certius in ipsa accidentali Ecclesiae structura mutationes quasdam desiderabit.

Plures immo forsitan plurimae temporum ac rerum circumstantiae quae, ab exeunte Medio Aevo maxime vero a Concilio Tridentino, in Ecclesia

motum seu tensionem centrum versus suaserunt iam amplius non valere, quin immo fortasse quamplurimae in contrarium vergere, maxime quae primum scopum Concilii respiciunt, viris historicis non uno nec minimo videntur, quod ad meliorem frugem prae oculis semper habendum erit, in rebus conformandis aut reformandis.

Protestantica haeresis vim internam iam ut talis amisit, normali cursu haeretico peracto; rationes tantum extrinsecae, superbiae ethnicae, nationalismi, individualismi, praeiudiciorum contra Ecclesiam, confusionis eius cum humana cultura maxime latina, obsolescentis aut obsoleti aspectus etc. christianam unitatem remorantur. Idem fere de schismate graeco valent. Plurimae illae rationes in contrarium nunc vertuntur, quarum igitur reliquiae effectusque resolvendi erunt.

Instauratio omnium in Christo seu consecratio mundi nullo modo amplius intelligitur in sensu societatis sacrae seu reipublicae christianae sub catholico principe qui munere religioso fungatur. Secessio ergo quaecumque civilis haeresis aut schismatis causa seu mera politica disquisitio immo vero simplex istiusmodi suspicio valde progressui Religionis officere videntur.

B) *Res tractandae:*

Dogmatica Constitutio *De Ecclesia*, quoad ea quae in C. Vaticano locum non habuerunt, resumenda erit.

De Episcopatu quum ius divinum definiendum ac declarandum tum ecclesiasticum circa modum creationis, constantiae ac decessus stabilendum. In iure hoc concinnando circa omnia et singula positiva valde desideranda disciplinae unitas in universo catholico orbe; quo faventius accipiendus concursus catholicorum quum in Clero tum in Laicatu existentium eo magis civilium potestatum influxus ab hoc toto negotio removendus.

Instituta ordinataque Ecclesia a Divino Fundatore e summo deorsum, conveniens videtur, iuxta pristinam traditionem ad novas res accommodandam, ut quam maxime designatio eorum qui ex hominibus assumptis pro hominibus constituuntur quasi influatur ab immo sursum. Vox populi, optimi cuiusque procul dubio, in eligendis provehendisque altaris ministris magis magisque audienda; Episcopi assumendi e coetu sacerdotali non sine aliquo concursu aut quasi afflatu ipsorum sacerdotum erunt; in designando Archiepiscopo uniuscuiusque Provinciae Episcopi comprovinciales maximi emolumenti habendi; in deligendo tandem Summo Pontifice aliquis totius orbis catholici influxus Archiepiscoporum salubriter animos afficeret et ut ita dicam oculos omnium obtunderet catholicitate et hierarchia ordinatione totius Ecclesiae.

In hac quasi hierarchica pyramide, ne de Summo Pontifice loquar, potior est creatio Episcoporum. Ad hoc et similia munera Ecclesiasticae Provinciae videntur ad pristinae disciplinae modum ac momentum reducendae immo forsitan provehendae, ne a collusionibus nationalibus ecclesiastica vita absorveatur. In prima suggestionem seu propositionem ad episcopatum promovendorum in unaquaque Provincia Episcopi actu existentes optimi consilii esse possint.

Creatus quomodolibet Episcopus Ecclesiae suae particularis sponsus non verbo tantum sed in vero et reali mystico sensu est habendus ab omnibus utique imprimis autem a semetipso. Traditio Ecclesiae suae, cum peculiari sensu religioso, et prospectus ad futurum necnon et vox ecclesiastica suorum tum sacerdotum quum laicorum sibi assumenda ac exprimenda erunt, « providentes non coacte sed spontaneae secundum Deum ». Si ita sint « forma gregis ex animo », non mihi ut insuperabilia incommoda illa quae Ecclesiae ex plerumque provecta quandoque devexa iam aetate episcoporum obveniunt. Sin minus personaliter quasi desuper dati et insuper remanentes se habere volunt, non video quomodo vitari possit « limes aetatis » de quo iam multi loquuntur; quae tamen generalis designatio limitis mihi contra traditionem melioremque sensum episcopatus cedere videtur.

Concilii etiam doctrinam de Corpore Christi mystico expolire et ad captum catholicorum et acatholicorum accommodare, sub specie unitatis, erit.

Ad hoc addenda accurata consideratio doctrinarum de Beatae Mariae Virginis mediatione, de Ipsius munere in opere Redemptionis ac de Maternitate erga Ecclesiam et fideles.

Examine subiicienda videtur necessitas aut utilitas admittendi ad Diaconatum viros matrimonio coniugatos; itidem utrum praestantiora munera virginibus consecratis sint deferenda. Quae quaestiones cum utilitate Ordinum minorum servandorum connexae veniunt.

Disciplina sacramentalis, signate v. gr. de admittendis adultis aut filiis practice infidelium baptismo et communioni, de baptismo haereticorum, de praxi poenitentiali de readmissione aut reductione ad statum laicalem clericorum deficientium, de impedimentis matrimonii ac de eorum relaxatione, de usu ipsius matrimonii, haec et similia utiliter evolventur.

Recollectio et quasi collectiva rati habitio doctrinarum de re politica et oeconomico-sociali a Summis Pontificibus sensim et pro rerum adiunctis enucleatarum ultimo ac praesenti saeculo, simul ac definitio obligationis moralis eas saltem theoretice profitendi ad integritatem fidei ac morum, magni momenti et emolumentum essent.

Sollemnis pronuntiatio de generali habitudine Ecclesiae ad civilem

potestatem cum formali ac definitiva renuntiatione « directae potestati » in temporalibus necnon et his omnibus iuribus et muneribus quibus Medio Aevo, iuxta publicum ius tunc vigens ac de consensu christianorum populorum functa est, simul cum acceptatione iuris communis sensu democratico intepretati et tandem cum improbatione formali cuiuslibet oppressionis conscientiae ad modum civitatis sacrae medio-aevalis aut inquisitionis civico-ecclesiasticae, huiusmodi conciliaris pronuntiatio multum procul dubio iuvabit ad spiritualem potestatem augendam quin et ad perviventia praeiudicia explodenda.

Cum apud non paucos, maxime Protestantes, Liberales Graecosque quamplurima vigeant adhuc praeiudicia de Ecclesia quasi mera Imperii romani translatio sit et de Pontificia potestate non quasi vinculum fidei ac caritatis ad confirmandos fratres sed potius quasi species regalis quondam absolutismi, omnia videntur in iure, formulis, locutionibus, caeremoniis et ritibus cuiuscumque gradus Ecclesiae ad spiritalem sensum aptanda necnon et ab omni specie civilium sollempnitatum ne dicam praestigiarum expurganda.

Omnis habitudo Ecclesiae quum ad principatum tum ad populum reconsideranda videtur iuxta mentem et quodammodo praeiudicia temporis. Habitudo ad populos magis magisque videtur habitudini ad principatum praevalere, simul cum conscientiae religiosae personalis non politicae nec nationalisticae progressu. Omnia tum in Concordatis concinnandis, si utiliter concinnentur, tum in relationibus diplomariis aliisque istiusmodi ducendis negotiis, videntur ita limanda ne Ecclesia appareat, etiamsi sub dubia immo mala fide, ut « potentia extranea », Episcopi autem ac si nuntii illius potentiae sive Vaticani (!) ut personae « gratae » aut non gratae habendi sint.

In haec et similia potius quam in rationes dogmaticas impingenda culpa irrationabilis cuiusdam protestanticae ac liberalis praelationis « Ecclesiae spiritualis ».

Sub hoc eodem respectu dispensationes matrimonialium impedimentorum, maioribus quibusdam exceptis, facultates ad benedictiones et indulgentias impertiendas aliaque indulta minora melius ad Curias dioecanas deferrentur. Taxae, si quaedam, irrogatae multae aut caritatis pietatisve fovendae sensum praeclarum praeseferrent, ad opus satis cognitum et vulgo aestimatum tribuendae.

Censura etiam et prohibitio librorum, quoad modum et praxim, conditionibus temporis libertatique conscientiae, immodice quidem ac morbide quandoque cultae, non satis attendere videtur, adeo ut pluribus prudentibus officere magis in genere Ecclesiae quam in individuo animabus prodesse appareat. Disciplina haec responderet forsani conditioni societatis

in qua nihil sine multiplici privilegio in publicum edebatur, minus autem nostrae e diametro contrariae et quae potius aborreat a conceptu reipublicae christianae. Pro maiori efficacia positiva incommodisque vitandis munus tuendae fidei morumque servadorum potius in definitione ac declaratione errorum contentorum quam in mera prohibitione librorum reponendum. Censura praevia et vigilantia ne ederentur mali libri a Curiis dioecesanis discreto modo efficerentur; appositio *imprimatur* in ipso libro satius facultativa, quasi commendatio, relinqueretur. Index librorum prohibitorum nec efficax, utilis, temporaneus, completus neve spiritui temporis accommodatus videtur; aliter ideo providendum.

II - DE DEO UNO

A) *Praesupponenda:*

Christus Dominus Ecclesiae munus commisit non tantum fructus Redemptionis impertiendi sed etiam omnes homines ducendi ad Patrem Creatorem ac Servatorem, cum sensus religiosus naturalis Religionem supernaturalem praecedat condatque.

Universale ac enorme factum atheismi, tum militantis tum torpidi atque serpentis, sub considerata Divina Providentia in historia, aliquid certo certius praenuntiat aut innuit: forsitan necessitatem cuiusdem sincerioris, profundioris, operosioris Divinitatis conceptus.

Atheismus philosophicus ac scientificus in historia moderna et contemporanea iterum atque iterum locum cedit « salutis philosophiis » atque « redemptioni scientificae ». Apud non paucos positio negativa est potius contra « deum otiosum » aut contra imminutos vulgo conceptus religiosos.

Primitivi et inculti populi, suis ruentibus superstitionibus ac idolatriis, ad Deum unum potius quam ad Redemptionem proxime accedent. Hoc demonstrare videtur progressus mahometismi pro christiana veritate inter afro-asiaticos populos. Processus ille unificationis culturalis, progressus scientifici ac technici vi hodie celerrimus, adhuc communismo religiose agetur et expoliabitur; quod tandem aliquando sensum primigenium Deitatis liberabit.

Internationales populorum coetus consortionesque, cum non possint iamiam positivam religionem colere, melius coalescere valeant in agnitione Summi Creatoris ac Servatoris ordinis moralis ac iuridici in mundo (qui sensu christiano certissime intelligetur).

Etiam nationes illae quae catholicam traditionem integre servant facilius et stabilius in illo communi fundamento cum magnis populis concurrent, quod suo catholico more profiteant colantque.

B) *Res tractandae*:

Resumenda Constitutio *De Fide Catholica* ut theologiam Fidei notionem pro posse expoliatur et ad sua consecutaria ducatur maxime circa irrationalismum, traditionalismum, existentialismum et falsum ac verum humanismum.

Concilii maxime interesse videtur quaestiones solvere de munere Fidei salvifico, de fide necessaria ad salutem, de modo et mensura notitiae veritatum necessariae, de salute Christum non cognoscentium aut perverse iudicantium citra culpam, de valore salvifico primi actus libertatis in infantibus, de lege naturali, de ordine morali universali, de fide et cultu Status civilis.

Moralis habitudo et postulata Fidei profitendae, seu ut hodierno quasi idiomate utamur, viventia existentiaque religiosa valde erunt consideranda: « deus otiosus » civilitatis ac socialitatis modernarum est explorandus, restaurato pristino conceptu fidei *in Deum* seu fidei vivae et salvificae.

Sub hoc eodem respectu etiam disciplina poenitentialis, sacrae exomologesis occasione, sedulo erit consideranda, ratione habita scandali infidelium ac philosophorum non semper irrationalis cum agitur praecipue de maximis facinoribus aut de vita catholicorum conspicuorum in ordinaria iniustitia sive in recidiva immoralitate viventium.

Ordo etiam et valor relativus Dei mandatorum erunt consideranda, sub respectu inversionis quae in praxi operatur inter primam et alteram tabulam, cum consequenti infirmitate ac deviatione huiusce: pronuntiatio sollemnis de recto ordine Caritatis desideratur.

In Liturgia et cultu praestando haec omnia et similia luculenter debent fidelibus infidelibusque constare. In calendario universali festa desiderantur Dei Conditoris humani generis, Auctoris naturalis legis, Servatoris ordinis moralis ac iuridici, Remuneratoris, Divinae Providentiae, gratiarum Actionis pro acceptis beneficiis, Fraternalitatis humanae sub Deo Patre (sive Paternalitatis Dei).

Cum qualitas seu ut aiunt typus humanus sanctitatis in Canone Ecclesiae, sub specie quarundam singularitatum maxime autem hierographicorum auctorum non paucorum, apud multos hodiernos non aedificationem sed potius aliqualem suspicionem immo scandalum provocent, facilis patet aditus illis ad cultum Dei Summi promovendum festis. Forsan in Calendario et Breviario Universali retinendi Sancti illi quorum vita, historice utique comprobata incontrovertitaque, universale exemplar nostratibus adultis atque exultis offerre posset; inducta sicut modo fit

Ordinibus et Congregationibus peculiari cultu pro Dioecesibus, consociationibus, coetibus infantium, iuvenum, foeminarum, etc.

Pronuntiatio etiam sollemnis de Ecclesiae habitudine ad modernos humanismos qui dicuntur sc. de ipsa Ecclesia quasi nihil humanum, iustum, progressivum, personae cuiusque humanae utile respiciente sed homines adultos et quam maxime res mundanas et institutiones colentes ac dominantes ad Deum O. M. in Christo manifestatum ducente, talis pronuntiatio multum, ratione habita populorum sub comunismo et eorum qui nunc tandem ad civilitatem et cultum vitae oeconomico-socialem accedunt, iuaret.

Haec maxima capita erant quae mihi, aperto ac sincero pro lubitu animo, videntur Concilio futuro observari.

✠ ANTONIUS FERREIRA GOMES
Episcopus Portugallensis

15

EXC.MI P. D. ANTONII VALENTE DA FONSECA

Episcopi Villaregalensis (Vila Real)

Prot. N.º C. O. 145/59

Villaregali, 27 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Inter res vel quaestiones in futuro Concilio Oecumenico pertractandas, praeter eas quae iam a Summo Pontifice nuntiatae sunt, nempe quaestiones de Ecclesiae unitate, de C.I.C. revisione necnon de disciplina cleri populique christiani, puto includendas esse sequentes:

1. Definitio praecipuorum capitum doctrinae christianae circa errores his temporibus grassantes necnon horum condemnatio.

2. Quaestio dicta socialis et iustitiae socialis codicis editio.

3. Revisio Ecclesiae praeceptorum, forte abolendo ieiunii praeceptum, ut minus consonum nostris temporibus, et aliud addendo praeceptum, nempe ut fideles clerum adiuvent in fidei defensione et propagatione.

4. Revisio iuris liturgici eiusque codificatio.

5. Quaestio de ampliore usu linguae vulgaris, tum in sacramentorum administratione, tum in ipsa missae celebratione.

6. Quaestio de adoptione Calendarii perpetui loco nostri Calendarii actualis.

7. Revisio Breviarii, Missalis, Ritualis ipsiusque Pontificalis et Caeremonialis Episcoporum.

8. Revisio ipsius formae consecrationis vini, in qua supprimenda videntur verba « mysterium fidei », potius dicenda post verba consecrationis panis, dum celebrans genuflectit.

9. Quaestio de mediis vel modis melius diffundendi verbum Dei, tum apud nos, tum in terris missionis.

10. Catechismus parvulorum et Catechismus adultorum, uterque cum commentario ad lectionem publicam adaptato.

Ad minutiosiora consilia et vota non descendi, cum fortasse haec potius desiderarentur; at ad haec paranda tempus valde exiguum erat et praeterea, quis sum ego ut Sanctae Sedi vel tam illustri Commissioni quae potius pertractanda sint in Concilio Oecumenico proponam?

Non possum autem non respondere Eminentiae Tuae litteris diei 18 iunii decurrentis anni (Prot. N. I C/59-1451); ideoque — et hac tantum ratione — ausus sum quae supra proposita sunt proponere.

Interim, qua par est reverentia, me profiteor

Eminentiae Tuae
 addictissimum servum in Domino
 ✠ ANTONIUS VALENTE DA FONSECA
Episcopus Villaregalensis

16

Exc.MI P. D. IOANNIS PANICO

Archiepiscopi tit. Iustinianensis, Nuntii Ap. in Lusitania

Prot. N. 77-452

Lisbona, 17 ottobre 1959

Eminenza Reverendissima,

Con riferimento al venerato Dispaccio N. I C/59-1683, in data 13 luglio scorso, e facendo seguito al mio rispettoso Rapporto N. 32-134, in data 22 dello stesso mese, ho l'onore di rimettere alla Eminenza Vostra Reverendissima alcuni suggerimenti, riguardanti argomenti da trattare nel prossimo Concilio Ecumenico. (Allegato)

Purtroppo, per motivi indipendenti dalla mia volontà, non mi è stato possibile inviare prima alla Eminenza Vostra detto documento.

Chino al bacio della Sacra Porpora, prego l'Eminenza Vostra di gradire i sensi del mio profondissimo ossequio, coi quali ho l'onore di confermarmi

di Vostra Eminenza Reverendissima
Dev.mo servo

✠ GIOVANNI PANICO
Nunzio Apostolico in Portogallo

1. Quod nuper Summus Pontifex proxime futurum Oecumenicum praenunciavit, Concilium studeat imprimis unitatis, quae insignis Catholicae Ecclesiae nota semper exstitit, eamque in dies magis magisque firmare atque pro viribus ad exitum adducere in votis esto.

Hoc concupitum ut assequatur, proculdubio perutile videtur, quae adhuc discriminum exstent Latinam inter et Orientalem Ecclesiam, stirpes ac semina prorsus elidere vel poene ad nullum restringere numerum, ita ut et Orientis fideles uni Christi Ecclesiae, quae est Romana, se non tantum adiunctos sed profecto membra esse arbitrentur.

Breviter: unionis vel unionionis conceptus et ratio tandem aliquando unitati feliciter cedat, multiformis ritus sollemnitate servata.

2. Maturitas nunc est, ut persuasum habeo, opus iam a Vaticano Concilio institutum perficiendi, christianae scilicet doctrinae fundamenta praeceptaque iterum confirmandi, certa ac definita asseveratione, ad errores stirpitis exigendos aberrationesque ad frugem corrigendas, quas, in sinu etiam Ecclesiae, de moribus et de civitatis moderatione superius saeculum nobis infortunate pepererit.

Hic commode cadit dogmatice disserere doctrinam de natura et potestate Episcoporum, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam, eorumque iura et officia dilucide exponere.

Hic etiam creber esto Concilium in dignitatem et fastigium Catholici Sacerdotii suo praeconio celebrando, necnon in expresse enucleando munita praesertim Sacerdotum, quibus omnis animarum cura consistit, simul ac rationes, nostris maxime temporibus accommodatiores, quibus inter gentes eorum opus frugifer exerceatur; sed in paroeciis ordinandis principium territoriale omnino servandum est.

Breviter: a saeculis comprobata ratio in pascendo dominico grege praesentibus aptetur necessitatibus animarum, sed et Catholicum Sacerdotium in pristinum splendorem divinamque dignitatem penitus restituatur.

3. Quid igitur consequentius quam ut Concilium ardenti sibi proponat animo ecclesiasticam disciplinam tenaciter restituere, praesertim in Seminariis, quae neminem latet ephēbis in spem Ecclesiae adolescentibus hortulos virtutum floribus halantes esse debere?

Ideo iuvenum oportet fingere mentem ad excelsam Sacerdotii nostri dignitatem, quod praecipue humilitate animique subiectione, quotidiana sui que abnegatione ut fundamento nititur.

Sed et oportet ut initia iuniorum sacerdotum Episcopus paterna prosequatur voluntate, ipsis effectus solatium in angustiis, in difficultatibus dux et in periculis, ac semper fulcimen in omnibus, quae animarum zelo ab ipsis laudabiliter incipiatur.

Antequam tamen ad Sacerdotium exalantur, Concilium necesse est ut Diaconorum ulterius experimentum agat, illud prae oculis habens immane sacerdotum exitium, qui, sanctum suum praetermittentes ministerium, desunt promissis et, magno fidelium scandalo, nostris etiam temporibus, matrimonium attentare temere audent.

Diaconi ergo saltem per annum sacro vacent officio in aliqua paroecia episcopalis urbis, studiosi parochi curae demandati; sed uni Episcopo sedulo advigilanti iudicium deferatur de eorum admissione ad sacerdotalem dignitatem, si tempore probationis ad felicem pervenerint exitum.

Quod si quis idoneus non appareret ad tanti muneris fastigium, vel si sponte a proposito recedere cuperet, ad laicalem statum pleno iure reducatur.

Longe enim melius videtur quosdam amittere quos vocatos esse cerne- res, quam ipsos postea miseros a divina militia lugere transfugas, quos perpetuo negligendus obligaret coelibatus.

4. Quo facilius provideatur animarum saluti, hisce praesertim temporibus, quibus Mater Ecclesia eorum patitur exiguitatem, qui Deo ad Sacerdotium invitanti respondent, quasdam mihi liceat suggerere rationes, quas Concilium practice excutere potest.

a) *In dioecesium ditio*ne, consideranda erit quorundam Diaconorum institutio, qui stabiliter, vitam coelibem agentes, post conveniens studiorum curriculum Theologiae fundamentalis et moralis, necnon liturgicae et oratoriae artis, operam dent sacris concionibus habendis, baptis- mati et Eucharistiae administrandis, aegrotis adiuvandis, funeri, cate- chesi, benedictionibus et his similibus.

Qui Diaconi poterunt, sua sponte et voluntate, officio firmiter et indesinenter vacare; quod si in pristino nollent manere consilio, ad lai- corum conditionem, officio relicto, ipsis fas esto, iure pleno, redire.

Quod si e contra quis, aliquot post annis, experientia sui muneris edoctus, voluerit, castitatem perpetuo servaturus, ad sacerdotalem evehi

dignitatem, poterit ipse in Seminarium admitti, ut Theologicas disciplinas ad finem compleat.

b) *In ditione vero Fidei Propagandae* seu Missionum, aliter Sacerdotum paucitati providendum erit, selectos nempe et praecultos praeparando christianae doctrinae insitutores, qui Catechistae vel quomodolibet nominari possunt.

Post breve studiorum curriculum peractum Theologiae, liturgiae, catecheticae et oratoriae artis, ipsi, licet matrimonio coniuncti, peculiaribus facultatibus pollebunt (baptizandi, Eucharistiam distribuendi etiam in forma Viatici, benedicendi, praedicandi, aegrotos adiuvandi, funerandi, etc.), sed tempore sui muneris exsequendi quadam talari veste indui debent, sicut aeditimorum et nunc mos est.

5. Ut christianae plebi, actu Sacrae Liturgiae participi, magis in dies facilis et expedita pateat via, peropportunum videtur ut Concilium in administrandis Sacramentis et maxime Sacramentalibus, vernacula uti lingua permittat, firma tamen obligatione de latino sermone in praecipuis formulis adhibendo.

Quo in Divino Sacrificio peragendo unice uti liceat, fidelibus vero alterno sermone sacro laudabiliter participantibus, quod nunc dicitur « Missa dialogata ».

6. Ecclesiasticam praeterea interest disciplinam attente considerare an clericorum vestis immutanda sit. Nostrorum enim spectata temporum necessitate ac morum, incommode et interdum cum periculo, extra ecclesias, talaris induitur vestis.

Sed quamvis *Iuris Canonici Codex* doceat Episcoporum esse clericalem vestem determinare, eorum nullus auderet per se quidquam innovare. Congrua ergo tempora videntur Patres communiter pro omnibus vestiendi genus assumere, quod ubique convenienter consuetudini et necessitati adaptari possit.

7. Ad sacri coelibatus legem quod attinet, quam Occidentalis retinet Ecclesia et amplius in dies Orientalis quoque adoptat, nullo modo de ipsa transigere debet Concilium, quibuscumque quomodolibet non obstantibus, sed illam omnino tenere et confirmare necesse est.

Attamen consideranda est conditio eorum qui, matrimonio coniuncti, ad sacerdotium initiati fuere in aliqua novatorum religione. Ne isti, ob domestica munera quibus adstringuntur, unum Christi ovile repetere impediuntur, posset Sancta Mater Ecclesia ipsos eximere a lege coelibatus.

Sunt autem qui, sacerdotes in aeternum, officium suum prodidere, et infeliciter, sive illicitas nuptias attentando sive modo uxorio sine vinculo vivendo, accepta prole, irregulares contraxerunt domesticas obligationes. Quorum saluti ut saltem provideatur, indulgeat Ecclesia materna sua

voluntate, et, salva lege coelibatus, bene dispositos, cum in pristinum redire non possent, ad sacramenta more laicorum suscipienda admittere velint.

8. Popularis rei publicae gubernandae ratio, quae latius in dies ubique gentium diffunditur et recipitur, nunc cum maxime exigit ut definiatur quibus muneribus erga rei publicae administrationem pro cive obstringatur qui catholico censeatur nomine.

Pluris enim interest ut Concilium patenter enuntiet principia et praecepta quaedam ubique terrarum actu perficienda. Et cum catholicorum laicorum ordo, quo melius et efficacius sacrae auctoritatis ministerio cooperari possit, societatem plerumque faciat, quae « Actio Catholica » nuncupatur, nullomodo abs re erit Concilium confirmare et definire quae nam sint ipsorum catholicorum res et ratio erga rei publicae administrationem, eorumque iura et officia exercenda.

Haec enim *Codex Iuris Canonici* expresse non habet, ideoque conveniens videtur Concilium, quadam sua iuridica enunciatione, sollemne argumentum, quo Episcopi suam actionem fulciri possent.

9. Nunciavit denique Summus Pontifex correctionem et emendationem *Codici Iuris Canonici*, quo aptius possit nostris servire temporibus.

Quapropter, cum fere absoluta sit *Codici* legum Orientalium Ecclesiarum praeparatio, optima opportunitate nunc venit unum conficere *Codicem iuris* pro Ecclesia universa.

Quae enim leges in *Iure Orientalibus* continentur, centesimae nonagenae et in *Codice Iuris Canonici* substantialiter inveniuntur; nihil ergo facilius uterque componere in unum.

✠ IOANNES PANICO

Archiepiscopus tit. Iustinianensis
Nuntius Apostolicus in Lusitania

17

EXC.MI P. D. ANTONII CARDOSO CUNHA
Episcopi tit. Barenis in Pisidia, Auxiliaris Beiensis

Bejae, die 27 augusti 1959

I. Aliquod experimentum instituere ad candidatos ad sacerdotium ita ut, studiis theologicis peractis, ante receptum sacrum ordinem presbyteratus, in ordine diaconatus per duos aut tres annos probentur eorum indoles, temperamentum et firmitas vocationis.

II. Imprimere studiis Sacrae Theologiae in Seminariis maioribus dioecesanis sensum quam maxime practicum relate ad futuram vitam pastorem alumnorum.

III. Praescribere accuratam praeparationem scientificam et pedagogicam magistrorum etiam Seminariorum minorum. Specialis cura imponatur de formatione theologica et ascetica moderatorum spiritus.

IV. Distributio magis aequa cleri in orbe catholico et sic dioeceses quae multos sacerdotes habent veniant in auxilium, praesertim in eadem natione, earum quae in magna penuria laborant.

V. Normae, quantum fieri potest, universales de habitu ecclesiastico.

VI. Imponatur ordinibus religiosis utriusque sexus ut, secundum normas et regulas eorum institutorum, laborem apostolicum in regionibus in quibus sacerdotes desunt.

Aliquod opus nationale vel internationale debebat curare de mediis materialibus congruae sustentationis.

VII. Aliquid promulgare de usu linguae vulgaris et nationalis in actione liturgica v. g. in Sancto Sacrificio Missae, in administratione sacramentorum, etc.

VIII. Doctrina de loco et munere laicorum in Ecclesia ita ut sentiant eorum responsabilitatem in vita Mistici Corporis Christi et sumant suam partem in apostolatu.

IX. Denuo damnetur in Concilio Oecumenico materialismus hodiernus (communismus, socialismus etc.) et exponatur doctrina socialis Ecclesiae et sacerdotibus et laicis imponatur via quam sequi debent coram factionibus materialistis et atheis.

X. Specialem curam habeat Concilium de scholis catholicis sive elementaribus, sive mediis, sive superioribus ut iuventus christianissime educetur.

✠ ANTONIUS CARDOSO CUNHA
Episcopus tit. Barenus in Pisidia

EXC.MI P. D. FLORENTINI DE ANDRADE Y SILVA

Episcopi tit. Heliosebasteni, Auxiliaris Portugallensis

Portucale, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Meritam gratiam agens Eminentiae Tuae Reverendissimae pro benevola audientia mihi concessa circa res et argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, auditis quibusdam viris ecclesiasticis pauca suggerere ad me attinet.

1. Maximos errores nostri temporis, videlicet quod aiunt marxismum et existentialismum atheum, solemniter oportet confutare et profligare, ita ut plena luce sana doctrina coram omnibus eniteat.

Valde desiderandum ut, salva integritate catholica, omnes spirituales vires, omnes cursus idearum vel positiones mentis et vitae, in quibus proprium locum teneat Deus et humana persona, coniugantur, ac praesentiam Ecclesiae sentiant accipiantque ut supremum ducem et munimen.

2. Doctrina de mediatione Beatissimae Virginis Mariae consideretur, sed quoad opportunitatem definitionis prae oculis habeatur, inter alia, desiderata unio Ecclesiarum.

3. Materias de Ordine recognoscere utile erit: munus minorum ordinum a laicis exercetur; praeterea, non spernendae videntur indicationes de munere Diaconorum a coniugatis adimplendo.

4. Legem tonsurae pro Clericis mitigare convenit vel etiam prudenter remittere; usus vero habitus ecclesiastici asservari debet iuxta consuetudines locorum, cum apostolatus aliud non requirat.